

BÁO CÁO

Tình hình công tác quản lý Giáo dục và triển khai một số nhiệm vụ chuẩn bị năm học 2025-2026

I. Đặc điểm, tình hình, thuận lợi và khó khăn

Phường Phan Thiết được thành lập trên cơ sở sáp nhập phường Phú Trinh, phường Bình Hưng và phường Lạc Đạo theo Nghị quyết số 1671/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khoá XV, có diện tích tự nhiên 4,46 km², dân số 85.493 người và có tổng số 44 Tổ dân phố. Sau khi thành lập, UBND phường Phan Thiết có 18 trường học gồm: 04 Trường Mầm non, 02 Trường Mẫu giáo, 11 Trường Tiểu học và 01 Trường Trung học cơ sở.

1. Thuận lợi

- Luôn được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo địa phương trong công tác quản lý giáo dục, triển khai thực hiện các nhiệm vụ cho năm học mới 2025-2026.
- Hiện nay, trên địa bàn phường các trường học được giữ nguyên ổn định; số lượng trường học cơ bản đáp ứng được nhu cầu học tập cho trẻ tại địa phương.
- Các trường có đội ngũ viên chức, giáo viên trình độ chuyên môn đạt chuẩn; có tinh thần trách nhiệm trong công tác giảng dạy cho học sinh cũng như chăm sóc trẻ.
- UBND phường đã bố trí chuyên viên thuộc Phòng Văn hóa-Xã hội phụ trách lĩnh vực giáo dục để thực hiện việc triển khai nhiệm vụ giáo dục tại địa phương.

2. Khó khăn:

- Do địa phương mới sáp nhập thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp nên việc triển khai nhiệm vụ quản lý, công tác chỉ đạo giáo dục tại các trường học thuộc UBND phường đôi khi chưa kịp thời.
- Cán bộ, công chức phường phụ trách lĩnh vực giáo dục là những người rất mới (trước đây chưa làm công tác giáo dục) nên bước đầu còn lúng túng, khó khăn trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ về công tác giáo dục.
- Hiện UBND tỉnh chưa có phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; do đó, UBND phường cũng chưa xác định rõ trong việc thực hiện giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc địa phương quản lý.

II. Kết quả đạt được

1. Kết quả nhiệm vụ năm học 2024 - 2025

Chất lượng dạy và học năm 2024 - 2025 được nâng lên, tỉ lệ học sinh khá, giỏi tăng. Công tác xã hội hóa giáo dục được quan tâm; cơ sở vật chất trường lớp, trang thiết bị học tập được đầu tư, nâng cấp, đến nay cơ bản các trường đã đạt chuẩn quốc gia đạt tỉ lệ 61%. Công tác phổ cập giáo dục được tập trung chỉ đạo từ bậc mầm non đến trung học cơ sở, phường được công nhận là đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2 và phổ cập trung học cơ sở mức độ 2.

* Kết quả học sinh lên lớp năm học 2024-2025:

- Cấp Mầm non, mẫu giáo có tỷ lệ trẻ 5 tuổi ra trường đạt tỷ lệ 100%;
- Tổng số học sinh cấp tiểu học và THCS lên lớp: 8.145/8.198 em, đạt tỷ lệ 99,35% (trong đó cấp Tiểu học có học sinh lên lớp: 6.598/6.650 em, đạt 99,22%; cấp THCS có học sinh lên lớp: 1.547/1.548 em, đạt 99,94%).
- Số học sinh ở lại lớp có 53/8.198 em, đạt tỷ lệ 0,65% (trong đó cấp Tiểu học có học sinh ở lại lớp: 52/6.650 em, đạt 0,78%; cấp THCS có học sinh ở lại lớp: 1/1.548 em, đạt 0,065%).

- Kết quả thi tốt nghiệp Trung học cơ sở năm 2024-2025 của Trường Trung học cơ sở Trần Phú có 301/301 em, đạt tỷ lệ 100%.

2. Tình hình đội ngũ cán bộ, viên chức, giáo viên

Thực hiện Công văn số 135/SGDDĐT-TCCB ngày 22/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo nhu cầu đội ngũ viên chức, người lao động của các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh; UBND phường đã tập trung rà soát tổng thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để thực hiện sắp xếp, bố trí vào các vị trí việc làm phù hợp với trình độ, năng lực và yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tới.

Tổng số biên chế được giao năm học 2024 - 2025 là 610 người; hiện có 564 người; trong đó:

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng: 38 người.
- Viên chức: 411 người.
- Hợp đồng lao động: 115 người

3. Tình hình tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 và các công tác chuẩn bị năm học 2025 – 2026

3.1. Công tác tuyển sinh

Thực hiện kế hoạch tuyển sinh trong tháng 6/2025 (trước sáp nhập), đến nay kết quả thực hiện tại các trường như sau:

- Tuyển sinh mầm non có: 1.370/1.460 trẻ, đạt tỷ lệ 93,83%
- Tuyển sinh lớp 1 có: 1.391/1.355 học sinh, đạt tỷ lệ 103%
- Tuyển sinh lớp 6 có: 361/384 học sinh, đạt tỷ lệ 94,01%

UBND phường chỉ đạo các trường, các tổ dân phố trên địa bàn phường tiếp tục

thực hiện rà soát kỹ, hướng dẫn các trường hợp chậm nộp hồ sơ đăng ký nhập học cho trẻ, học sinh ra lớp 1, lớp 6 đảm bảo theo đúng độ tuổi trước khi khai giảng năm học mới.

3.2. Công tác chuẩn bị năm học 2025-2026

UBND phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể như sau:

- Công văn số 292/UBND ngày 23/7/2025 về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường Phan Thiết.

- Công văn số 362/UBND-VHXXH ngày 28/7/2025 về việc chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị trường lớp học để tổ chức năm học mới 2025-2026.

- Công văn số 443/UBND-VHXXH ngày 01/8/2025 về việc tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông năm học 2025-2026.

Đồng thời, ngày 11/8/2025, Ủy ban nhân dân phường Phan Thiết tổ chức cuộc họp giao ban với các đơn vị trường học để kịp thời nắm bắt tình hình, thực hiện nhiệm vụ cũng như những khó khăn, vướng mắc khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp của các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

III. Phương hướng nhiệm vụ năm học 2025 - 2026

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, nâng cao chất lượng giáo dục, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất năm học 2025 - 2026, UBND phường Phan Thiết đề ra một số phương hướng, nhiệm vụ sau:

1. Đối với các trường học

- Đối với các trường học đã được cấp kinh phí sửa chữa cơ sở vật chất do trường xuống cấp hư hỏng cần tập trung hoàn thành việc sửa chữa sớm, đảm bảo chuẩn bị tốt cơ sở trường, lớp trước khi bước vào năm học mới.

- Thực hiện tốt các ý kiến chỉ đạo của UBND phường, đảm bảo các điều kiện để tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 – 2026 sắp đến.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế và các cơ quan chức năng tại địa phương chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả thiên tai, dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm; tăng cường bảo đảm an toàn trường học; bảo đảm các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ em, học sinh bán trú.

- Tiếp tục phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên đáp ứng nhu cầu thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, phổ thông.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu chỉ đạo các nội dung công việc liên quan đến công tác quản lý giáo dục.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ dân phố tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường”; chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học 2025-2026. Quản lý tốt

các nhóm trẻ độc lập, kiểm tra, rà soát các nhóm trẻ độc lập hoạt động trái phép trên địa bàn để phát hiện, quản lý kịp thời. Tiếp tục phát động phong trào huy động sự đóng góp của toàn xã hội để giúp đỡ cho các em học sinh nghèo học giỏi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh gia đình chính sách không có điều kiện đến trường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân về quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về giáo dục. Xác định công tác giáo dục là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chỉ đạo điều hành, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác giáo dục khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và một số nhiệm vụ cơ bản cho năm học 2025-2026 của UBND phường Phan Thiết./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;
- Các trường học thuộc UBND phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đào Quang Thanh